静教研図書館部第４号

令和７年７月１１日

各小中学校長 様

各校図書館担当 様

国 語 科 主 任 様

静岡県教育研究会 会長 北川 和彦

同 学校図書館研究部 部長 清  俊之

令和７年度 第７１回 静岡県読書感想文コンクール 要項

日頃より、本研究部の活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、「第７１回青少年読書感想文全国コンクール」の応募要項が、全国学校図書館協議会（略称：全

国ＳＬＡ）Webサイトで発表され、各校にも順次送付されます。それを受けて本研究部では、当コンク

ールの静岡県審査として、「第７１回静岡県読書感想文コンクール」を実施します。

つきましては、下記の点にご留意の上、ご応募いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 趣 旨  ・子供や若者が本に親しむ機会をつくり、読書の楽しさ、素晴らしさを体験させ、読書

の習慣化を図る。

・より深く読書し、読書の感動を文章に表現することを通して、豊かな人間性や考える

力を育む。更に、自分の考えを正しい日本語で表現する力を養う。

２ 主 催  静岡県教育研究会学校図書館研究部（静岡県ＳＬＡ）

３ 応募資格

・静岡県教育研究会の会員校である県内公立小中学校（浜松市を除く）の児童生徒

・浜松市教育研究会の会員校である浜松市立小中学校の児童生徒

・静岡県教育研究会の準会員校として登録した特別支援学校・私立小中学校の児童生徒

４ 作品提出

①課題図書、用紙・字数などの詳細は、「第７１回青少年読書感想文全国コンクール応募要項」により

ます。（参照：読書感想文Webサイト https://www.dokusyokansoubun.jp）

②応募区分は、以下の通りです（４部８区分）。

・小学校低学年の部（１・２年） … 課題読書、自由読書

・小学校中学年の部（３・４年） … 課題読書、自由読書

・小学校高学年の部（５・６年） … 課題読書、自由読書

・中学校の部   （全 学 年） … 課題読書、自由読書

③各校からの応募の詳細については、市町・地域審査ごとの要項をご確認ください。

５ 注意事項

①応募票を作品の一番上に添付して、右肩をホチキスでとじてください。

②応募作品は、返却しません。必要に応じて、提出前にコピーを取るなどしてください。

③応募作品・応募票に記載した情報（氏名等）は、刊行物・Webサイト等で使用・公表することがあ

ります。また、著作権は、選出と同時に主催者へ譲渡されますが、本人および在籍校の利用は妨げ

ません。当コンクールへの応募をもって、ご了承いただいたものと見なします。

④静岡県では、「学校→市町・地域審査→県審査→中央審査」と段階的な審査を行います。そのため、

児童・生徒は必ず学校を通して提出してください。上位審査への直接個人応募はできません。

６ 各校から市町・地域審査への応募

地域 地域内の市町 締切 地域ごとの問合せ先（代表校長）

①賀茂
下田市・東伊豆町・河津町・

南伊豆町・松崎町・西伊豆町
９月１２日 南伊豆町立南伊豆東小学校 太田 正洋

②田方 伊豆の国市・伊豆市・函南町 ９月 ５日 函南町立西小学校 高橋 敏子

③東豆 伊東市・熱海市 ９月２９日 熱海市立多賀中学校 中家 正樹

④三島 三島市 ９月 ２日 三島市立北上中学校 西島 真美

⑤駿東
御殿場市・裾野市・

清水町・長泉町・小山町
９月２５日 御殿場市立東小学校 三柴 美智子

⑥沼津 沼津市 ９月２５日 沼津市立第二小学校 本杉 淳

⑦富士
富士市

富士宮市

９月１６日

９月 ３日
富士市立広見小学校 田中 尚志

⑧静岡 静岡市 ９月 ８日 静岡市立西奈南小学校 宮城島 昌史

⑨志太

焼津市

藤枝市

島田市（小学校）

島田市（中学校）

９月１１日

９月 ８日

９月 ５日

９月１１日

藤枝市立藤枝中央小学校 冨田 文成

⑩榛原 牧之原市・吉田町・川根本町 ９月１９日 牧之原市立菅山小学校 松本 治樹

⑪小笠 御前崎市・掛川市・菊川市 ９月 ３日 掛川市立桜木小学校 澤﨑 忍

⑫磐周 磐田市・袋井市・森町 ９月１０日 磐田市立竜洋東小学校 水谷 佳子

⑬湖西 湖西市 ９月２４日 湖西市立新居中学校 廣田 明芳

⑭浜松 浜松市 ９月１８日 浜松市立奥山小学校 藤社 美波

※上記の締切は、地域審査の応募締切です。各校では、市町・地域審査への応募準備のため、さら

に早く校内締切を設定しています。詳細は、学校へお問合せください。

７ 各地域から県審査への応募

①県内１３地域＋浜松市ごとに、以下の通り最大８点。

・小学校低学年の部（１・２年） … 課題１点、自由１点

・小学校中学年の部（３・４年） … 課題１点、自由１点

・小学校高学年の部（５・６年） … 課題１点、自由１点

・中学校の部   （全 学 年） … 課題１点、自由１点

②各地域から県審査への応募の詳細については、各地域代表者に別途通知します。

８ 県審査会・表彰

①県審査会（２次）は、予備審査（１次）の後、１１月２０日（木）に実施します。審査結果は、在

籍校を通して、本人に通知します。また、静岡県教育研究会Webサイトでも公表します。

②県審査における表彰は、以下の各賞です。

・特選 … 中央審査へ応募する静岡県代表作品８点（部門ごとに課題１点・自由１点）。

賞状・副賞（図書カード）を授与。「特選作品集」に掲載。

・入選 … 特選以外の県審査応募作品。賞状を授与。

 担当 静岡県教育研究会学校図書館研究部 事務長

静岡市立蒲原東小学校 入倉 賢治

（応募についてのお問合せは、上記の「地域ごとの

問合せ先」へお願いします）